Custo 327.543   169.792   1.482.419   66.179   6.753   27.096   395.416   2.475.198

Depreciação acumulada -   (110.999)   (899.517)   -   (5.407)   (22.771)   (104.684)   (1.143.378)

Saldo contábil, líquido em 30/06/2023 327.543   58.793   582.902   66.179   1.346   4.325   290.732   1.331.820

Notas Explicativas

PÁGINA: 45 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Financeiras Intermediárias Individuais e

Consolidadas referentes ao período findo em 30 de junho de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17.1   Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2)/IFRS 16

A Companhia aplicou o CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC 03 / IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1º de
janeiro de 2019 que eram identificados como arrendamentos.

Ativos de direitos de uso:

Passivos de arrendamentos:

30/06/2023 31/12/2022

Edifícios e Benfeitorias 3,21% 3,45%

Máquinas, Equipamentos e Instalações 4,49% 4,65%

Móveis e Utensílios 2,29% 2,59%

Veículos 2,45% 2,23%

Outros Ativos 11,28% 6,81%

Taxas anuais de Depreciação
Taxa

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

201.998   2.608   10.833   6.155   221.594

83.819   6.809   1.432   301   92.361

-   (1.756)   (6.215)   (2.258)   (10.229)

(12.994)   -   -   -   (12.994)

272.823   7.661   6.050   4.198   290.732

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Saldo em 30/06/2023

Consolidado

Saldo em 01/01/2023

Adições  (baixas)

Depreciação no período (Resultado)

Depreciação no período (*)

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

210.169   2.490   13.623   5.217   231.499

2.594   2.587   7.764   4.732   17.677

-   (2.469)   (10.554)   (3.794)   (16.817)

(10.765)   -   -   -   (10.765)

201.998   2.608   10.833   6.155   221.594

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Depreciação no período (*)

Saldo em 31/12/2022

Consolidado

Saldo em 01/01/2022

Adições  (baixas)

Depreciação no período (Resultado)

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

201.998   2.608   10.833   6.155   221.594

83.819   7.381   2.192   712   94.104

-   (110)   (380)   (205)   (695)

7.711   -   -   -   7.711

(22.038)   (1.866)   (6.595)   (2.463)   (32.962)

271.490   8.013   6.050   4.199   289.752

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Juros  apropriados  no período (Resultado)

Juros  apropriados  no período (*)

Baixa por pagamento

Saldo em 30/06/2023

Consolidado

Saldo em 01/01/2023

Adições  (baixas)

Notas Explicativas

PÁGINA: 46 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Financeiras Intermediárias Individuais e

Consolidadas referentes ao período findo em 30 de junho de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os compromissos de locações operacionais da Companhia, em 30 de junho de 2023, estão brutos de PIS/COFINS, que
correspondem o montante de R$ 1.634 em 30 de junho de 2023.

O passivo de arrendamento de direito de uso também foi mensurado considerando inflação futura projetada,
apresentando a seguinte composição:

18 Intangível

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

217.500   3.021   16.751   7.600   244.872

2.594   2.587   7.764   4.732   17.677

-   -   -   -

13.991   (257)   (1.894)   (1.751)   10.089

(32.087)   (2.743)   (11.788)   (4.426)   (51.044)

201.998   2.608   10.833   6.155   221.594

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Consolidado

Saldo em 01/01/2022

Adições  (baixas)

Juros  apropriados  no período (Resultado)

Juros  apropriados  no período (*)

Baixa por pagamento

Saldo em 31/12/2022

Descrição 30/06/2023 2023 2024 Demais anos Total

Terrenos 395.018   14.108   28.216   352.694   395.018

Equipamentos 4.472   1.118   2.236   1.118   4.472

Veículos 6.444   1.611   3.222   1.611   6.444

Edíficios 8.534   2.133   4.267   2.134   8.534

Total Geral 414.468   18.970   37.941   357.557   414.468

Fluxo Inflacionado

Software Marcas e Patentes Total

Saldos em 1º de janeiro de 2022 2.367   336   2.703

Aquisições -   -   -

Amortização (247)   (14)   (261)

Baixa (2.120)   (322)   (2.442)

Saldo contábil, líquido -   -   -

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Custo 512   35   547

Amortização acumulada (512)   (35)   (547)

Saldo contábil, líquido -   -   -

Taxa média de amortização 20% 5%

Descrição

 CONTROLADORA

Notas Explicativas

PÁGINA: 47 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Financeiras Intermediárias Individuais e

Consolidadas referentes ao período findo em 30 de junho de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ágio
Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS), anualmente a Companhia
avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de impairment, em 30 de junho de 2023, não foram
identificadas perdas para as unidades geradoras de caixa (UGC) para o ágio registrado referente à operação da aquisição
da Companhia Pescara Administração e Participações SA.

A Companhia utilizou o método do valor em uso para realização do teste de impairment. Para todas as UGCs foram
considerados 5 anos de projeção, sem crescimento na perpetuidade, além de terem sido observados os orçamentos
financeiros preparados pela Administração para o início de projeção dos fluxos de caixa.

Software Marcas e Patentes Ágio Total

Saldos em 1º de janeiro de 2022 2.220   837   13.475   16.532

Aquisições 154   -   -   154

Transferências 2.006   -   -

Amortização (751)   (34)   -   (785)

Saldo contábil, líquido 3.629   803   13.475   17.907

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Custo 5.556   1.860   13.475   20.891

Amortização acumulada (1.927)   (1.057)   -   (2.984)

Saldo contábil, líquido 3.629   803   13.475   17.907

Saldos em 1º de janeiro de 2023 3.629   803   13.475   17.907

Aquisições 368   -   -   368

Transferências 951   -   -   951

Amortização (481)   (17)   -   (498)

Saldo contábil, líquido 4.467   786   13.475   18.728

Saldos em 30 de junho de 2023

Custo 6.875   1.860   13.475   22.210

Amortização acumulada (2.408)   (1.074)   -   (3.482)

Saldo contábil, líquido 4.467   786   13.475   18.728

Taxa média de amortização 20% 5%

Descrição
 CONSOLIDADO

Notas Explicativas

PÁGINA: 48 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - EUCATEX S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas da Administração às Informações Financeiras Intermediárias Individuais e

Consolidadas referentes ao período findo em 30 de junho de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19 Empréstimos e financiamentos

(1) No 2T23 foi realizado o pagamento integral da dívida existente junto ao DB Service Uruguay;